PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Балаганский район
ДУМА
ТАРНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
третьего созыва
РЕШЕНИЕ
27 марта 2015г

№ 17
«О внесении изменений и дополнений в Устав

Тарнопольского муниципального образования».

В целях приведения Устава Тарнопольского  муниципального образования  в соответствие с  Федеральным  законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. 24, п.1 Устава  Тарнопольского муниципального образования, Дума Тарнопольского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести изменения и дополнения  в Устав Тарнопольского муниципального образования:

Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
Часть 1 пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

1)составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля ,за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

Часть 1 пункт 21 статьи 6 словосочетание «осуществление муниципального земельного контроля ,за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;

Часть 1 пункт 22 статьи 6 изложить в следующей редакции:

22)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

Часть 1 пункт 32 статьи 6 изложить в следующей редакции:

32)оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

11) создание условий для организации проведения независимой оценки, качества оказания услуг организациям в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

12)предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.

Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения

Статью 35 дополнить пунктами 9.1 и 9.2 следующего содержания:

9.1)в случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

9.2) в случае, если избранный из состава представительного органа муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.";

Статья 36. Администрация поселения

Часть 6 пункт 12 статьи 36 изложить в следующей редакции:

12)осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

Часть 6 пункт 13 статьи 36 изложить в следующей редакции:

13)принятие решений о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменении, аннулировании таких наименований, размещении информации в государственном адресном реестре;

Статья 40. Система муниципальных правовых актов Поселения

Статью 40 дополнить частью 7 следующего содержания:

7.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области. (часть 7 ст.40 вступает в силу с 01.01.2017)

Статья 43. Подготовка муниципальных правовых актов

Статью 43 дополнить частью 3 следующего содержания:

3.Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной  деятельности подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами  местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области.

 Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов. (часть 3 ст.43 вступает в силу с 01.01.2017)

Статья 59. Состав муниципального имущества

Часть 1 пункт 1 статьи 59 изложить в следующей редакции:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом         № 131-ФЗ вопросов местного значения;

Часть 1 статьи 59 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

5)имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

Статья 61. Местный бюджет

Статью 61 изложить в следующей редакции:

1.Муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).

2.Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.

Статья 62. Доходы местного бюджета

Статью 62 изложить в следующей редакции:

1.Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

Статья 63. Расходы местного бюджета

Статью 63 изложить в следующей редакции:

1.Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.Исполнение расходных обязательств Поселения осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 74. Муниципальный контроль

Часть 1 статьи 74 изложить в следующей редакции:

1.Органы местного самоуправления ,организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.

Статья 80.Удаление главы Поселения в отставку

Статью 80  дополнить частью 14 следующего содержания:

14.Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.

       2. Поручить главе Тарнопольского муниципального образования  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.

      3. Опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Тарнопольского муниципального образования в информационно –  телекоммуникационной сети «Интернет», настоящее решение  с новой редакцией Устава Тарнопольского муниципального образования после государственной регистрации.
      4.  Ответственность   за   исполнение   настоящего   решения   возложить   на   Главу Тарнопольского муниципального образования.

      5.Изменения в Устав Тарнопольского муниципального образования вступает в силу после регистрации и опубликования.

Глава Тарнопольского
муниципального образования

В.А.Грубский